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Chapter 1

Introduction

The topic of media bias analysis gained popularity many years ago, and is
still explored by scientist from many fields but still most of the work is done
manually. In recent years a huge improvement of NLP techniques, especially
introducing large language models, makes it possible to investigate the problem
in automatic manner and analyse more aspects that are connected to bias. We
wish to present several techniques that can help with analysis of the news articles
textual content.

1.1 Aim and scope
The aim of this thesis is to propose methods that can help in news media bias
analysis. In particular, we study entity-level sentiment analysis in short political
news texts and persuasion techniques detection. In addition, we studied some
helper techniques, that is: news articles similarity detection, entity timeline
analysis and news source detection. We focus mainly on political news articles
from English and Polish news outlets and we add experiments on Brazilian-
Portuguese dataset.

1.2 Motivation
According to journalists’ ethics, media outlets should present news that is fair
and impartial. The readers should receive information that is clear, objective
and complete to form their own opinions. In practice, readers are exposed
to many types of bias. This problem is important especially for the digital
media, since they have significant influence on public opinion. It is important
to detect bias, especially in news portals, which should provide high-quality and
fair content.

Media bias, especially political media bias, is usually presented in a simplified
version as left, right, or center bias. In fact, it is much more complicated. Firstly,
not all left- or right-biased media support the same view. Secondly, political
bias is not the only category of bias in news.

For example the two popular portals, such http://www.allsides.com and
http://www.mediabiasfactcheck.com gather information about news sites and
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8 CHAPTER 1. INTRODUCTION

their bias annotated mainly by people.They present bias from different perspec-
tives and types: political, ideological or bias in text. Political bias is usually
considered as Left, Right, Center, when ideological refers to authoritarian vs.
libertarian, traditional vs. progressive, elitist vs. populist etc. Bias in text can
be classified as word choice, slant, flawed logic, sensationalism, opinion as fact
and many more. We can observe that media bias is a complex topic that can
be classified in different ways. It is important to prepare methods that help
broader news analysis of different news types.

Automatic detection of media bias has useful applications in several fields.
First of all, media bias analysis can improve the information transfer in demo-
cratic media and improving the quality of the public debate. However, often
people read articles that present just one-side view which creates an incom-
plete picture of the world. This may happen due to few reasons for example
personal preferences and subconscious choice of materials to read [1] which is
called "confirmation bias", or algorithms in social media and search engines that
prefer specific content [2] which is called "bubble filter". News searches and so-
cial media return information that are personalized based on the user, location,
search history or other properties. Detection of news media bias may improve
news searches so they produce more diverse results.

Moreover, media bias detection may improve the quality of democracy. If
more people have access to more diverse information they are more resistant
to manipulation and they are more open for different points of view. They
can better assess and understand political and social situations. Media can
be motivated to write about more diverse topics and society becomes better
informed.

So far there are not too many automatic solutions for this problem. Many
scientists from political or media science conduct their research based on manual
analysis. Existing automatic solutions recognize the general bias or focus just
on one type of bias. Most of them focus on the English language and situation in
the USA where there are two main parties however media bias goes far beyond
left or right bias. It may concern people, events, concepts etc. There are many
countries in the world where politics is not strictly polarized and where there
are more than two main parties.

There is a lack of automatic tools for Polish language and other underrep-
resented languages not only for media bias task. This may change soon, since
language models like transformers make it easier and faster to develop new tools
in NLP. However there is still a need to create new datasets, develop and test
new models for many languages. This is also connected with previous point,
in different countries and cultures media bias and political situation is not the
same. Because of that it may be not enough to use the same NLP method but
for different languages, it may appear that we need also different model of bias.
Another motivation is that detecting media bias is an interesting research topic
from a point of view of several disciplines: NLP, machine learning, social science
and psychology.

To sum up, there is lack of good general automatic solutions and still a lot
of interesting work has to be done.
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1.3 Contents of the thesis
In the part I of this thesis we describe what is media bias and list its types.
Next we explain theoretical background. We describe machine learning meth-
ods useful for news media bias analysis, starting from the basic ones to more
advanced.

In the second part II multiple experimental results concerning media bias
analysis are presented.

First, we present our preliminary experiments in section 4.1. Experiments
presented in this section we previously described in the paper [3]. We proposed
analysis of entities timelines as a method for recognising differences and anoma-
lies in entities’ occurrences. Using that method we can detect entities that take
part in most popular events.

Next, we present experiments that we described in artcile [4]. We assume
that for revealing bias in media it may be helpful to compare articles describing
same events. For this reason we compared methods to find articles about the
same topics in section 4.2. Also, we added experiments concerning detection of
news sources in section 4.2.6.

Chapter 5 is dedicated to entity-level news analysis which is the main part
of our experiments. First, in 5.2 we describe our bilingual "SEN"1 dataset for
entity-level news headlines analysis. It contains 1188 headlines in Polish and
2631 headlines in English from 8 and 5 news outlets respectively. In sections 5.3
and 5.4 we propose many experiments for entity-level sentiment classification
on our dataset and two others: "PTB" (Brazilian-Portuguese language) and
"news-mtsc" (English language). We created our own models and compare them
with other state-of-the-art models. We created solutions that are comparable or
better than state-of-the-art. Also, we discovered an issue that the sentiment that
models learn is based on entities themselves more than the context (we call this
phenomenon "entity sentiment bias") and propose a few techniques to overcome
that problem 5.3.2. SEN dataset and some experiments were first presented in
the article [5]. In this thesis we extended the experiments by the new analysis,
models and results. In the last section 5.5 of this chapter we demonstrate an
example application of entity-level sentiment detection for analysis of sentiment
distribution in time through different news outlets.

Final chapter 6 of part II contains experiments concerning persuasion tech-
niques detection in a multilingual dataset. We propose a multitask hierarchical
BERT-based neural network to solve this problem. The solution was a part
of semeval2023 competition and description of the network is accepted to be
published in paper [6].

In part III we summarize the results of all experiments.

1.4 Main contributions
The main contributions of this thesis are:

∙ a novel dataset called SEN for entity-level sentiment analysis - it is the
first dataset that covers two languages Polish and English and that was

1"Sentiment concerning Entity in News headline"
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labeled both by researcher and crowdsourced annotators. The dataset is
publicly available2 and was downloaded 571 times so far 3

∙ we present numerous experiments on SEN dataset and compare it with
other available state-of-the-art models and datasets concerning:

– extensive experiments concerning constructing deep learning classi-
fiers detecting entity-level sentiment in news headlines, some of which
beat some state-of-the-art4 models of other researchers

– analysis of sentiment entity bias of transformer models trained on the
SEN dataset and several methods to solve this problem, consisting
in replacing entity by mask token or by the type of the entity

– enriching the vector representation of headline with Wikipedia con-
text of the entity, that improves the performance of the classifier

∙ we created a neural network architecture for news articles persuasion tech-
niques detection. It is a multitask hierarchical neural network based on
large language models. Our experiments, performed on 7 different lan-
guages, show that our solution improves the BERT for token classification
approach. Our model took part in prestigious international semeval 23
competition 5.

Additional contributions include:

∙ we propose a helper technique for finding articles on similar topics that
can be potentially used for polarization and media bias analysis

∙ we indicate that it is easy to create a machine learning model that predicts
the source of the article with high accuracy what may mean that the
outlets are not objective. That means newspaper have some own specific
style that can be further investigated regarding the presence of bias

∙ we present the possible analysis of the number of the particular entity
occurrences in news articles

1.5 Software and Hardware
Experiments presented in chapters 4, 5and 6 were conducted using Python pro-
gramming language. All the neural networks were created using PyTorch6. All
transformer models were build with use of HuggingFace library7. Text prepro-
cessing was done using mainly spacy8. Embedding models were implemented
using gensim9 or fasttext10.

2https://zenodo.org/record/5211931
303.06.2023
4at the time when the experiments where conducted
5https://propaganda.math.unipd.it/semeval2023task3/index.html
6https://pytorch.org/
7https://huggingface.co/
8https://spacy.io/
9https://radimrehurek.com/gensim/

10https://fasttext.cc/

https://zenodo.org/record/5211931
https://propaganda.math.unipd.it/semeval2023task3/index.html
https://pytorch.org/
https://huggingface.co/
https://spacy.io/
https://radimrehurek.com/gensim/
https://fasttext.cc/
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All the computations for neural networks took thousands of hours and were
done on several servers and machines. Neural networks were trained on a server
with 6 Nvidia Tesla K80 graphic cards11 and on a Google Colab Pro 12 with
limited access to V100, A100 or T4 Nvidia GPU. Some basic computations were
done on local machines.

11In this place we would like to thank dr Radosław Nielek for sharing the server.
12https://colab.research.google.com/

https://colab.research.google.com/
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Chapter 2

Related work

The media bias is a popular problem among researchers from many disciplines.
In this chapter we briefly describe the most important works about media bias

[…]

is slightly higher, that means one can observe differences between dev set results
and test set results. The reason may be that the data for test set may come
from different topics and time. The system learns the techniques that are more
specific for train and dev set.

6.6.1 Error analysis
We analysed which classes in the English devset are the easiest/hardest to be
recognized (Table 6.5). The most frequent class ("loaded language") gets a high
f-measure value, but the highest one is achieved by the “Guilt by Association”
class which has only 4 and 59 observations in the test and train sets, respectively,
which means it is probably the easiest class to detect. Classes "Loaded Lan-
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Our model BERT baseline
Lang. f-micro f-macro f-micro f-macro f-micro f-macro

English 40.80±0.1 16.04±3.0 38.11±1.2 14.54±0.3 16.13 21.74
Polish 36.72±0.6 21.13±2.3 36.24±0.2 21.81±0.8 12.52 5.67
French 41.57±0.9 28.25±1.4 38.59±0.5 28.49±0.6 29.29 13.48
Italian 43.51±2.0 22.07±0.5 40.22±2.8 20.51±0.6 38.92 10.39
Russian 44.60±0.4 15.98±2.0 39.97±2.0 14.69±2.0 25.32 4.284
German 41.20±0.1 23.73±1.6 39.64±0.1 23.59±1.0 33.12 10.02

Table 6.4: Mean scores achieved on the dev set for all language. Our model for
each language was run 3 times. For baseline we get the results from the leader
board

guage" and "Name-Calling Labeling" get high recall but lower precision, which
means they are often wrongly detected. "False Dillema-No Choice" gets much
higher precision than recall which means it is precisely recognized. There are a
few classes that are not recognized at all and most of them have the low number
of samples.

Some classes may require another approach, like adding broader context. For
example "Red Herring" is when someone introduces irrelevant information, what
may be hard to detect based on a single sentence like He died there. what was
classified wrongly as "Repetition" or "Melania paired the mid-length half price
frock with Christian Loubotin heels" what was classified as "Loaded language"
and "Name-Calling-Labelling". Both cases are hard to be recognized without
the context. For example, the second is suited to an article about fashion but
not about politics.

The system was wrong also about the "Conversation Killer" technique which
is often a short and rather obvious statement: "Everybody knows it." or hidden
in some long paragraph "How about sorting that stuff out instead of politicizing
something that should be fun for everyone? How many times does it have to be
said".

We noticed that sometimes a broader context not only from the article but
also from the world of politics is necessary to correctly recognise a technique.
For example, the paragraph containing "Appeal to Hypocrisy" But he didn’t
mention Mueller for the rest of the day. and Of course, Sir Kim would have had
plenty of targets had he decided to pass judgement on the present incumbent of
the White House. are not easy to be classified based only on what is given in
the sentence.

Only 129 paragraphs were predicted correctly from the English devset (all
true labels are correctly recognised and no other labels). Most of them have one
or two labels.

We discovered that simple change of the index in Bert embedding may help
to improve the persuasion classification. Moreover, we are able to identify spans
and perform classification on limited data using the described networks. Our
system works better than classic BERT for sequence classification and can be
used as a technique for persuasion detection in news.
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Technique precision recall f1
Doubt 0.29 0.25 0.27

Whataboutism 0.00 0.00 0.00
Appeal to Hypocr. 0.00 0.00 0.00
Causal Oversimp. 0.06 0.08 0.07
Appeal to Author. 0.10 0.04 0.05
Guilt by Associat. 0.60 0.75 0.67

Slogans 0.26 0.25 0.25
Flag Waving 0.46 0.50 0.48
Loaded Lang. 0.49 0.89 0.63
Red Herring 0.00 0.00 0.00

False Dil.-NoCh. 0.30 0.05 0.08
App. to Popular. 0.00 0.00 0.00
Convers. Killer 0.00 0.00 0.00
Name Call.-Lab. 0.39 0.70 0.50
A.to Fear-Prejud. 0.26 0.15 0.19
Exaggerat.-Mini. 0.19 0.38 0.26

Repetition 0.19 0.04 0.06
Straw Man 0.00 0.00 0.00

Obf.-Vag.-Conf. 0.00 0.00 0.00

Table 6.5: Scores for each class achieved by our model on English devset . Prec,
rec, f1 are precision recall and f1-measure respectively.

6.7 Summary
In this chapter we presented additional study concerning the problem of per-
suasion detection techniques. The hierarchical multitask neural network was
proposed. The experiments were conducted on several languages. The results
show that our solution is better than the baseline. These experiments may help
to detect that the text of the article contains phrases that manipulate the reader
which is another way to reveal bias.
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Summary and conclusions
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At the end of this thesis we would like to summarise the main contributions
and achievements in the order of their importance.

In chapter 5 we proposed transformer-based models for entity-level sentiment
analysis. We reproduced the state-of-the-art models. Our models achieved
higher f-measure than state-of-the-art gru-tsc model for all SEN dataset variants
and partially for newsmtsc dataset. Only for newsmtsc "mt" variant the gru-tsc
model was better.

We discovered that the models, learning to detect sentiment, become biased
towards some entities. Several solutions to the problem were proposed: mask-
ing the target entity, replacing the target entity by its type and replacing all
occurrences of the entities in headline by their type. These methods not only
overcame the problem of entity-bias but also improved the models’ performance.

In chapter 6 we proposed a hierarchical multitask neural network architec-
ture for persuasion techniques detection. The network performed two tasks:
it identified the span of the persuasion and then detected the technique. The
model was able to learn the main task together with auxiliary task, what is
faster and more efficient than training two models separately, especially when
the data is limited. Moreover, shared weights helped to learn the main task
faster and more accurately.

In chapter 4 we also presented some helper techniques like finding articles
describing similar topics and entity timeline analysis. The timeline together
with sentiment analysis is presented as a prototype of a tool for media analysis.

We presented methods that can help other researchers and society to analyse
media bias. We believe that our experiments will be inspiration for others to
improve the quality of news presented in digital media.
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