Reviewer's opinion
on Ph.D. dissertation authored by
Katarzyna Baraniak
entitled:

Machine Learning Tools and Techniques Supporting News Media Bias Analysis

1. Problem and its impact

What is, in your opinion, the most important problem discussed in the dissertation?

The main goal of the thesis has been declared “to propose methods that can help in news media bias analysis”. This plural number occurring in the subject determines the thesis character. Its main theme is news media bias analysis, but not the main problem in a strict meaning. The thesis discusses several different methods for specific problems related to the theme, concerning its different aspects, but, finally, the methods are not presented as comprising a complete approach. The different subproblems are aligned along the identified three main dimensions of the news bias, but they are treated independently, to such an extent that they are not tested, both alone and in combination, on the same datasets, i.e. even in the conclusions it is not shown how to analyse one single news set with the proposed bunch of methods and what could we learn from their combined application. It is true that the issue of news media bias analysis is quite broad, but it seems that the logic of the thesis' organisation has been dictated by the series of research papers published by the author, presenting the different techniques, and related to the subsequent chapters.

Thus, we should rather focus on the particular subproblems discussed in the thesis. Two of them are the most prominent: entity-level sentiment analysis in short political news texts and persuasion techniques detection.

The problem of entity-level sentiment analysis is in fact a specific narrowly treated subproblem of aspect-based sentiment analysis. This has not been clearly enough explained in the thesis. For instance, this relation is almost neglected in the comparison to the literature. This subproblem is presented as “the entity-level sentiment of news headlines from readers perspective”, but the analysis from the readers perspective is standard as it is the only one possible when we take into account that annotation of the training-testing datasets is always done by readers, not speakers of the utterances.

For the second prominent subproblem, namely persuasion techniques detection, an interesting approach based on hierarchical neural networks was proposed. However, it seems to be separated from and to not be connected to the main theme of news bias analysis, unless some far going

further interpretation has been done by the reader. The presented discussion on the definition of news bias is quite brief. The assumed way of defining it in terms of three aspects: visibility, tonality, and agenda, is a good point of departure for a computational approach, but still the persuasion techniques detection is not explicitly related to any of the three aspects, and this exercise is left for the readers' intuition.

In addition to the main subproblems, the thesis presents several "helper techniques", like news articles similarity detection, entity timeline analysis and news source detection. However, concerning the methods, they are relatively simple and mostly applications, while their combination into a more complex analysis does not go beyond a kind of proof of concept and, unfortunately, does not delve deeper into the interesting research area of the analysis of temporal text streams. It is a pity, because this could be a very good framework for the whole thesis and the subproblems.

Is it a scientific one?

The main theme and all the subproblems addressed by the author have scientific character. Even in the case of the "helper techniques" they are applied and discussed from the perspective of application in research.

The way of approaching the main theme and subproblems is also scientific in nature, even if being quite shallow in several cases and aspects.

Does it have a practical meaning?

The main theme, as well as the two subproblems in focus may have very practical meaning, e.g. as research tools or tools for media analysis. The presented work does not go so far, but all software has been released on open licence – very good move from the point of view of research reproducibility. Moreover, a valuable benchmark dataset – "a novel dataset called SEN for entity-level sentiment analysis" has been introduced. It is important that it is a new dataset, not a compilation of the existing ones.

2. Contribution

What is the main, original contribution of the dissertation?

The contribution of the thesis is related to the three main aspects of news bias, namely: visibility, tonality, and agenda.

Concerning the visibility, simple direct means for, so called, named entity recognition (NER, i.e. recognition and semantic classification of proper name mentions in text) were used but with an interesting application in focus, i.e. analysis of temporal news streams. Unfortunately, because of not going deeper than calculation of direct frequencies, lack of normalisation, only binary model, and only intuitive analysis of the PN frequency charts, the originality of the contribution is limited to the general idea. It is followed by a good illustrative application of combining entity timeline with changes in sentiment.

News similarity detection is proposed as a technique in a similar context. However, relatively basic techniques for finding similar news articles were applied. Training-testing dataset annotation is not specified. Finally, the claimed finding sources for published news articles is definitely too

far going. Thus, here the contribution is very unclear. This part of the thesis includes a set of experiments on application of known methods.

The main thesis contribution lies in entity-based news sentiment analysis and persuasion techniques detection.

Concerning the former it is clearly related to tonality. A well defined and built dataset was introduced, called "SEN" ("Sentiment concerning Entity in News headlines"). It is a valuable contribution to the domain and is based on several different annotation procedures that makes it more reliable. Its value is supported by the data curation done with simple, but effective techniques, and various analysis of the dataset. Its only limitation is fact that the dataset includes only mentions of a small number, preselected PNs of high frequency that results in some bias of the dataset. SEN appeared to be quite challenging dataset for a state of the art an aspect-based sentiment analysis method. Thus, proposed SEN shed some new light on this well studied problem.

A wide range of methods was tested for the entity-based news sentiment analysis, among them a novel method called EntBERT and methods based on utilisation of several layers of a transformer. EntBERT is a simple, but promising modification of BERT-based classification “a multitask hierarchical BERT-based neural network”. It showed good performance on the proposed, difficult dataset.

The author observed and studied an issue of entity bias in an insightful set of well documented experiments. Several variants of transformer-based methods utilising proper name representation enhanced with an external textual knowledge source were proposed and studied.

A novel work approach to persuasion techniques detection was proposed. It is based on an interesting application of multitask learning combining two tasks of different character: span identification and persuasion techniques identification – sequence tagging and the latter short text multilabel classification. They have been combined within a hierarchical neural network whose two components are associated by the loss function and representation passing. In spite of being based on known elements and tested only against a transformer-based baseline, the method is a valuable contribution.

3. Correctness

Can we trust what is claimed in the dissertation?

The dissertation is written in a systematic and careful way. All the decisions and steps are generally well motivated and described. However, trust to the findings should be unconditional due to the limited comparison to the state of the art (in many places) and also not deep enough experimental evaluation (in several cases).

In the case of tracing proper name mentions, the problem of limited accuracy of the NER methods was neglected. No discussion of the influence of identification error or its correction was included. There is also no attempt to perform entity linking to some knowledge resource, in order to solve potential ambiguities. In the case of the collected frequency data, there is lack of normalisation, other than the applied binary model – but still used implicitly. Only intuitive

analysis of the proper name frequency charts is given with no mathematical statistics methods applied. It is a pity that methods for comparing corpora were not applied, too.

For studying news similarity a different dataset was used and this is reoccurring problem, that almost every part of the thesis is referring to a different dataset. In this case training-testing dataset annotation is only mentioned but not specified. All three experiments present a rather pre-matured level, and are not reliable, more illustrative examples.

SEN ("Sentiment concerning Entity in News headlines") seems to be a valuable resource. The only problem is mixing two different issues in the annotation guidelines: opinion and sentiment, e.g. (p 61) "sentiment may be revealed by clear statement or opinion about an entity".

In the case of sentiment analysis, methods based on the proper name positions, i.e. Target-Dependent LSTM (TDLSTM) and Target-Dependent BERT (TDBERT) may be affected by implicit bias of explicitly marking the proper name position – there is no perfect NER to do this automatically. So, the real performance in practical tasks may be significantly lower. Moreover, representation of a target by its subtoken vector is often used in relation recognition that has not been mentioned in the thesis.

In the case of EntBERT one small unexplained issue, or rather a curiosity, are permanently worse results of EntBERT expressed on SEN-en including headlines in English.

The proposed utilisation of representations from all layers of the transformer is a good move. Many studies in literatures revealed diversified properties of BERT-like model layers, but such works are not mentioned in the thesis. However, it is intriguing why it is only LSTM that has been applied as a classifier? The vector of CLS subtoken representations from all layers is always of a fixed size and is not of sequential character, at least in the same sense like a sequence of words. Other types of classifiers, e.g. CNN, MLP, have not been tested. Limited scope of experiments (with the exception of sentiment recognition in Chapter 5) and lack of ablation studies for the proposed solutions are general problems of the thesis.

Aspect-based sentiment recognition has been intensively studied for many years in literature, entity-based sentiment recognition is only its subfield, but comparison of the proposed solution to the state-of-the-art methods is very limited in the thesis. This is even more striking in the case of persuasion techniques detection (Chapter 6) where there is no comparison at all. The only comparison is made with a baseline and a typical BERT-based classifier.

The sentiment annotated datasets have been divided into the train and test part, but nothing was said about the development parts used for tuning the model and training process parameters.

In the case of enhancement with "external context", there is an implicit assumption that an entity mention in text can be unambiguously linked to the appropriate description in a knowledge resource, in general this is not true. Neither the influence of inevitable ambiguities, nor entity linking techniques for solving it are discussed.

Comparison of the models utilising information from all layers of BERT transformers in Tables 5.10 and Table 5.11 is difficult to follow and not fully convincing, as no baseline is shown in both tables and only the unmasked (i.e. biased) version of the dataset is used. Moreover, in all

experiments using the unmasked dataset there are no attempts to guarantee lexical split property, i.e. to have different set of PNs as targets in the training and testing part.

EntSeqBERT2 is described as building representations from sequences of “entities in the whole article”, while it is reported to be applied to SEN-pl and SEN-en in which only single headlines, not whole articles are included.

In addition, the thesis concentrates on headlines responsible for the first impression of the reader, but news content is also very important for bias analysis. It is not clear why it has been omitted in the thesis.

During the last couple of years, large generative language models (LLM) showed their ability to analyse text properties, but there is no comparison in the thesis to any technique based on a generative LLM, e.g. by applying so called prompt-based learning, e.g. at least with ChatGPT.

In Chapter 6, in the case of persuasion techniques recognition, there is no clear comparison to a non-multitask learning setting, and comparison to any other method is almost neglected, as it was already mentioned. Ablation studies are missing, e.g. in relation to annotation schemes, representation, loss function etc. Such lacking elements decrease trust in the presented results.

The thesis as a whole fails to address the problem of bias detection (or analysis) in a complete form. It presents several methods focused on selected aspects of the general problem. In addition, the proposed techniques work on different levels of text granularity: articles and headlines. In different methods different datasets are used that makes harder to see effects of their potential joint application.

Are the arguments correct? Indicate the flaws you have noticed, if any.

Generally, narration and thesis structure are convincing, but several flaws can be noticed.

Why was not topic analysis (topic modelling) considered in relation to the agenda aspect of bias detection?

Why tonality aspect of bias has been narrowed down only to the analysis of headlines, very specific type of text?

In Chapter 4, there is no clear distinction between named entity and its mention (or reference by its name) in texts.

Confidence intervals are marked in tables, but there is no precise information on how they were calculated and there is no careful discussion on statistical significance of the observed differences: “We can observe that our model EntBERT outperforms other models on the 3 datasets SEN-en-AMT, SEN-en and PTB.”, while the results are very close.

In Chapter 6, how is the problem of persuasion recognition related to the media bias analysis - not clearly explained at the beginning.

IO annotation is the simplest extreme in BIO family of annotation schemes; other annotation schemes were not considered.

4. Knowledge of the candidate

*What are the chapters of the dissertation (or sections in chapters) that resemble a tutorial and thus confirm a general knowledge of the candidate in the discipline of **Information and Communication***

Technology. What areas of that discipline are covered by those chapters/sections? What do you think about quality of those chapters/sections?

The author showed her good and broad knowledge in Information and Communication Technology, that is especially visible in diversified methods used in solving the problems.

What is your opinion on the list of references? What is the degree of its completeness?

On the general level the list of references is a good background for the discussed issues. Only aspect-based sentiment analysis is treated in very short and selective way.

In a similar way, selection of classification and representation methods in Chapter 4 is not very consistent, and also the most contemporary techniques have been omitted.

5. Other remarks

Additional detailed comments:

p 14: "thearticle"

p 16: "brazilian portuguese"

p 19: zbędne rozważania o bag of words, często to też kolekcja, a nie zbiór

p 20: wrong formula given as idf

p 25 ReLU function is a linear function, but only cut to the positive domain; once again very basic issues are unnecessarily discussed

p 28: claiming that vector-based semantic representation appeared only thanks to neural network is too far going simplification; the „word embedding” term was introduced by Mikolov, but dense vector representations, not mentioning distributional semantics, have much longer history

p 43: there are no named entities in text, they are extralinguistic entities.

p 45: why not to use a text window for the analysis of coincidence

p 51: dlaczego podobieństwo do źródła ma świadczyć o obciążeniu?

p 52: Morfeusz to analizator, daje wszystkie formy, nie ujednoznacza

p 49: "they encounter in the same article" - grammar?

p 52: "we collect all articles from the specified web news portals. Each article is assigned to a group with articles about similar event." — not always one article is about one event, what in cases this is not so?

p 52: “to the base form using Morfeusz li- brary” — it does not perform lemmatisation!!

p 53: Doc2Vec is based on word2vec, not a very advanced method

p 53: “there are the least false positives.” - gram.?

p 53: 4.2.5.1 Group approach — why have not been typical clustering quality measures applied??

p 54: “where the reason may be that it was not able to detect dependencies in long text” — of course, if the lengths were beyond the input window to BERT or other network

p 55: 4.2.6 Experimental Results on News Article Source De- tection — how were the training- testing data and the whole problem defined?

p 57: “entity-level sentiment detection in news headlines” — why only in the headlines, not in the texts if we are looking for bias in media

p 61: “be revealed by clear statement or opinion” — positive or negative stance is something completely different than sentiment; was the stance separated from sentiment?

p 63:++”Furthermore, we analysed the annotators in terms of their bias towards the annotated entities.” — very interesting idea

— but *Sentiment_score* is simply normalised difference between pos and neg annotations, not a real test for some significant bias towards a particular entity

p 64: Table 5.3 calculating any statistical measure from a handful of annotations is not very scientific!

p 64: “namely tonality bias detection in headlines” — how is this related to sentiment?

p 67: “there are do not exist” — gram.

p 67: LLM is rather used for generative models of complexity much higher than BERT; calling BERT an LLM is misleading

p 69: Chapter 5.3: all results obtained for the target oriented sentiment analysis are very low with LSTM — problems with the task?

p 71: Table 5.7 statistical significance not verified!

p 72: ++nice experiment on testing entity bias

p 74: “at hte index” – a typo

p 76: “a sequence of entities” – why is plural number used in the case there is always only one target entity? Unclear

p 76: “two LSTM layers that learn about entities.” – quite informal and definitely unclear statement

p 92: "If no span is identified the layer takes the first token of BERT embedding." – a mental short cut, BERT embedding does include any token, it is generated for a token sequence, what sequence is referred to here?

p 93: "on dev set according to the micro-f1 metric" — why is micro-F1 used in the situation in which there is significant imbalance of classes?

Bibliography:

Some incomplete records, even describing the own works of the thesis author. Errors in capitalisation of letters in the records.

6. Conclusion

Taking into account what I have presented above and the requirements imposed by Article 187 of the *Act of 20 July 2018 - The Law on Higher Education and Science* (with amendments)¹, my evaluation of the dissertation according to the three basic criteria is the following:

A. Does the dissertation present an original solution to a scientific problem? (the selected option is marked with **X**)

Definitely YES

Rather yes

Hard to say

Rather no

Definitely NO

B. After reading the dissertation, would you agree that the candidate has general theoretical knowledge and understanding of the discipline of **Information and Communication Technology**, and particularly the area of automated ontology development?

Definitely YES

Rather yes

Hard to say

Rather no

Definitely NO

C. Does the dissertation support the claim that the candidate is able to conduct scientific work?

Definitely YES

Rather yes

Hard to say

Rather no

Definitely NO

I hereby recommend acceptance of the thesis of mgr Katarzyna Baraniak for the further steps of the PhD procedures and public defence.

Signature

¹ <http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20190000276>